
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2067

DETERMINA
N. 1960 DEL 21/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Morbin Novella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:

IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE –  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE AREA 
GIOCO PRESSO IL PALASCHERMA DI VIA RIELLO DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI 140.000,00 
(IVA COMPRESA) - CUP B32H22012010004 APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO – 
DETERMINA A CONTRARRE -  AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI EX 
ART.113 D.LGS.50/2016 - CIG 9986375958



Pagina 2 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2067

DETERMINA N. 1960 DEL 21/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE –  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE AREA GIOCO PRESSO IL PALASCHERMA DI VIA RIELLO DELL’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI 140.000,00 (IVA COMPRESA) - CUP B32H22012010004 APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO – DETERMINA A CONTRARRE -  AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI 
SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016 - CIG 9986375958

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE

Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati 

unitamente al Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

90 del 16/12/2022,  prevedono, tra l'altro, interventi di RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA DI 

GIOCO DEL PALASCHERMA IN VIA RIELLO, per riqualificare la pavimentazione sportiva 

dell’area gioco, sede della società “Circolo della Spada A.S.D”;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 23/11/2022 è stato approvato il progetto 

definitivo relativo ad interventi per “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 

PAVIMENTAZIONE AREA GIOCO PRESSO IL PALASCHERMA DI VIA RIELLO” per 

l’importo di € 140.000,00 (I.V.A. compresa);

• l’intervento, sorto sulla base di alcune segnalazioni, avanzate dalla società sportiva gestrice 

dell’impianto, nonché agli indirizzi programmati dall’Assessorato allo Sport, prevede la 

completa riqualificazione dell’area dedicata allo sport della scherma, con l’utilizzo di 

materiali moderni e più funzionali alla pratica della disciplina;

• nel corso degli anni, l’Amministrazione Comunale, con l’ausilio dei tecnici del Servizio 

Manutenzioni, Prevenzione e Sicurezza ha, quindi, programmato una serie di interventi di 

manutenzione straordinaria presso gli impianti sportivi cittadini, mirati ad una 

riqualificazione funzionale dei settori, all’adeguamento delle normative di sicurezza e 

sanitarie, e alla riqualificazione energetica degli stabili di proprietà;

• l’intervento, nello specifico, prevede l’allestimento della sala scherma, per una superficie 

complessiva di mq 540, con la completa riqualificazione dell’area di gioco;

• nel dettaglio i lavori consistono:

◦ realizzazione di massetto, spessore 5 cm, necessario alla posa della nuova 

pavimentazione e delle nuove pedane da scherma, con la predisposizione per l’incasso 

dei rulli e le tubazione idonee per gli impianti elettrici a bassa tensione;

◦ realizzazione di nuova pavimentazione in pvc di riempimento, dello spessore di mm 7;

◦ la sola posa in opera di n. 11 pedane formate da pacchetto costituito da strisce in 

gomma antitallonite, a contatto del massetto, legno multistrato, lamiera in lega di 



Pagina 3 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2067

DETERMINA N. 1960 DEL 21/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE –  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE AREA GIOCO PRESSO IL PALASCHERMA DI VIA RIELLO DELL’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI 140.000,00 (IVA COMPRESA) - CUP B32H22012010004 APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO – DETERMINA A CONTRARRE -  AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI 
SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016 - CIG 9986375958

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

alluminio forata e sabbiata, predisposta per il fissaggio al legno sottostante, che sarà 

fornita e posata successivamente con altro stralcio, collegata elettricamente con le altre 

pedane, delle dimensioni di mt.14 x 1, per uno spessore di cm 3;

◦ la sola posa in opera di n. 1 pedana formata da pacchetto costituito da strisce in 

gomma antitallonite, a contatto del massetto, legno multistrato, lamiera in lega di 

alluminio forata e sabbiata, predisposta per il fissaggio al legno sottostante, che sarà 

fornita e posata successivamente con altro stralcio, collegata elettricamente con le altre 

pedane, delle dimensioni di mt.14 x 1,5, per uno spessore di cm 3;

◦ installazione di accessori vari per il completamento dell’intervento che comprendono la 

realizzazione di n. 10 mensole in lamiera zingata e sagomata per il sostegno degli 

apparecchi segnalatori, n. 10 ripetitori solo luci “valido/nonvalido”, n. 24 coperchi in 

alluminio, mm 500x600x2, n. 12 alimentatori, n. 24 cornici in acciaio inox, mm 

502x602x1 e accessori per il collegamento;

◦ realizzazione dell’impianto elettrico per n. 12 pedane, comprensivo di fornitura, posa di 

tubazioni flessibili e in PVC rigide da esterno, cavi multipli unifilari NPI e FG16 e quanto 

necessario per l'esecuzione a regola d'arte;

◦ installazione accessori per impianto elettrico a 12V e di segnalazione;

◦ accessori per n. 8 pozzetti centrali; A completamento dell’intervento è prevista anche la 

sostituzione della porta per l’uscita di sicurezza, che dall’area di gioco porta verso 

l’esterno dell’edificio, nonché opere varie di finitura;

considerato che,

• il progetto esecutivo prevede un onere economico complessivo di € 140.000,00 (IVA 

compresa) così risultante:



Pagina 4 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2067

DETERMINA N. 1960 DEL 21/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE –  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE AREA GIOCO PRESSO IL PALASCHERMA DI VIA RIELLO DELL’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI 140.000,00 (IVA COMPRESA) - CUP B32H22012010004 APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO – DETERMINA A CONTRARRE -  AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI 
SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016 - CIG 9986375958

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• il progetto esecutivo, è stato sottoposto alla verifica e alla validazione rispettivamente in 

data 20/06/2023 e in data 22/06/2023 previste ai sensi degli artt. 23 comma 9 e 26 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i come risulta dall’allegato verbale, è composto dai seguenti 

elaborati:

visto l'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 (ed il successivo DL 77/2021, convertito 

in Legge108/2021) secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 



Pagina 5 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2067

DETERMINA N. 1960 DEL 21/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE –  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE AREA GIOCO PRESSO IL PALASCHERMA DI VIA RIELLO DELL’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI 140.000,00 (IVA COMPRESA) - CUP B32H22012010004 APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO – DETERMINA A CONTRARRE -  AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI 
SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016 - CIG 9986375958

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 

lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, purché di importo inferiore alle soglie comunitarie, secondo la seguente modalità: 

“a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”.

visto che,

• per quanto riguarda la modalità di affidamento dei lavori sopracitati di procedere ai sensi 

dell’art. 1  comma 2, lett. a) della L.120/2020 e s.m.i., mediante affidamento diretto, in base 

al ribasso percentuale offerto  rispetto all’importo dei lavori al netto degli oneri per la 

sicurezza;

• è stata interpellata la ditta EDILE RIVIERA SAS DI TREVISI SANDRO & C. di FIESSO 

D’ARTICO (VE), con nota PGN 113646/2023 del 30/06/2023, la quale con nota PGN 

119683/2023 del 11/07/2023 si è resa disponibile a eseguire i lavori per l’importo di € 

119.494,04 al netto del ribasso d’asta offerto del 1,355% + € 1.000,00 (oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso) + I.V.A. al 10%, per complessivi € 132.543,44 (oneri per 

la sicurezza e I.V.A. al 10% compresa);  importo ritenuto congruo dal RUP;

preso atto che,

• l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevedono l'adozione di 

apposita determina a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto 

che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 

normativa;

• l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 (ed il successivo DL 77/202, convertito 

in Legge 108/2021)  secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 

2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, le stazioni appaltanti procedono 



Pagina 6 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2067

DETERMINA N. 1960 DEL 21/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE –  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE AREA GIOCO PRESSO IL PALASCHERMA DI VIA RIELLO DELL’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI 140.000,00 (IVA COMPRESA) - CUP B32H22012010004 APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO – DETERMINA A CONTRARRE -  AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI 
SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016 - CIG 9986375958

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, purché di importo inferiore alle 

soglie comunitarie, secondo la seguente modalità: “a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, e l’esigenza che siano 

scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”;

dato atto che, il RUP sottoscrivendo la proposta di determina, ed il Dirigente sottoscrivendo il 

provvedimento, attestano il rispetto di quanto previsto dagli artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016 in 

tema di conflitto di interesse anche potenziale e incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1190 in 

tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida ANAC n°15 relativa alla “individuazione e gestione 

dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del 

D.Lgs. 165/2001, dall'art. 51 del Codice di procedura civile e dal vigente Piano di Prevenzione 

della Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza;

accertata,

• la regolarità contributiva (DURC prot._INAIL_38456842 Data richiesta 10/05/2023 

Scadenza validità 07/09/2023);

• l'autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/00 inerente il possesso dei requisiti di natura 

generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché di cui all’art. 90 del DPR 

207/2010, requisiti in fase di verifica secondo quanto previsto dal paragrafo 4.2.4 delle 

Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate  al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 

206 del 1/3/2018 e pubblicate in GU n. 69 del 23/3/2018;

ponderato di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma a) del L. 120/2020 s.m.i., degli 

interventi sopra esposti, alla ditta  EDILE RIVIERA SAS DI TREVISI SANDRO & C.  di FIESSO 

D’ARTICO (VE), Vicolo I. Baldan n. 4 CF/Partita. I.V.A. 04157410277 per l’importo di € 119.494,04 

al netto del ribasso d’asta offerto del 1,355% + € 1.000,00 (oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso) + I.V.A. al 10%, per complessivi € 132.543,44 (oneri per la sicurezza e I.V.A. al 10% 

compresa);



Pagina 7 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2067

DETERMINA N. 1960 DEL 21/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE –  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE AREA GIOCO PRESSO IL PALASCHERMA DI VIA RIELLO DELL’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI 140.000,00 (IVA COMPRESA) - CUP B32H22012010004 APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO – DETERMINA A CONTRARRE -  AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI 
SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016 - CIG 9986375958

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

precisato che, il contratto con la ditta verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del vigente Regolamento per la 

disciplina dei Contratti e che la medesima assume, con l'accettazione delle clausole contrattuali, 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 

e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante 

ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente);

richiamate le disposizioni di cui all’art. 53, ultimo comma, del D.Lgs. 165/2001 e che la violazione 

di tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto;

ritenuto ora di procedere ad assumere l’impegno di spesa pari al 2% sull’importo dei lavori ai 

sensi del comma 2 dell’articolo 113 del decreto n. 50/2016 sopra riportato, rimandando la 

ripartizione dell’80% del fondo tra il RUP ed i soggetti che svolgono le funzioni tecniche e tra i loro 

collaboratori, ad appositi atti da adottarsi in applicazione del “REGOLAMENTO PER LA 

COSTITUZIONE E RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE DI 

CUI ALL'ART. 113 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I.” approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 189 del 13/10/2021;

considerato che,

• l’importo relativo agli incentivi pari al 2% sull’importo dei lavori de quo risulta essere € 

1.954,17 ex art.113, comma 3 ed € 488,54 ex art.113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e smi, 

complessivamente € 2.442,71;

• la spesa di € 2.442,71 trova capienza nelle somme a disposizione del quadro economico di 

progetto, utilizzando la previsione per spese tecniche di cui al D.Lgs. 50/2016;

Tutto ciò premesso;

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 

del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 8 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2067

DETERMINA N. 1960 DEL 21/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE –  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE AREA GIOCO PRESSO IL PALASCHERMA DI VIA RIELLO DELL’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI 140.000,00 (IVA COMPRESA) - CUP B32H22012010004 APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO – DETERMINA A CONTRARRE -  AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI 
SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016 - CIG 9986375958

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare l’allegato progetto esecutivo relativo ai lavori di “LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE AREA GIOCO PRESSO IL 

PALASCHERMA DI VIA RIELLO”  dell’importo complessivo di € 140.000 (I.V.A. compresa), 

composto dagli elaborati elencati in premessa e suddiviso sulla base del quadro economico 

riportato nelle premesse;

2) di dare atto che, la spesa complessiva del progetto di cui al punto 1) pari ad € 140.000,00, 

I.V.A. compresa trova copertura all’impegno codice 150497 al capitolo 1400200 

“PATRIMONIO COMUNALE - INTERVENTI PER STRAORDINARIA MANUTENZIONE 

COMPRESI IMPIANTI TECNOLOGICI C.P.I. E D.LGS 81/2008 E VERIFICHE 

VULNERABILITA' SISMICA”, del bilancio del corrente esercizio, finanziato con devoluzione 

mutui, dove la somma complessiva risulta vincolata con deliberazione di Giunta Comunale n. 

244 del 23/11/2022;

3) di dare atto di, aver proceduto ai sensi dell’art. 1  comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 e 

s.m.i., mediante affidamento diretto, sulla base di importo lavori di € 121.135,42 + € 1.000,00 

di oneri per la sicurezza e di affidare alla ditta EDILE RIVIERA SAS DI TREVISI SANDRO & 

C. di FIESSO D’ARTICO (VE), Vicolo I. Baldan n. 4 CF/Part. I.V.A. 04157410277,  € 

119.494,04 al netto del ribasso d’asta offerto del 1,355% + € 1.000,00 (oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso) + I.V.A. al 10%, per complessivi € 132.543,44 (oneri per la sicurezza 

e I.V.A. al 10% compresa);

4) di dare atto che, la spesa complessiva per l'affidamento dei lavori pari a € 132.543,44 (oneri 

per la sicurezza ed I.V.A. al 10%compresa), trova copertura all’impegno codice 150497 al 

capitolo 1400200 “PATRIMONIO COMUNALE - INTERVENTI PER STRAORDINARIA 

MANUTENZIONE COMPRESI IMPIANTI TECNOLOGICI C.P.I. E D.LGS 81/2008 E 

VERIFICHE VULNERABILITA' SISMICA”, del bilancio del corrente esercizio, finanziato con 



Pagina 9 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2067

DETERMINA N. 1960 DEL 21/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE –  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE AREA GIOCO PRESSO IL PALASCHERMA DI VIA RIELLO DELL’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI 140.000,00 (IVA COMPRESA) - CUP B32H22012010004 APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO – DETERMINA A CONTRARRE -  AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI 
SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016 - CIG 9986375958

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

devoluzione mutui, dove la somma complessiva risulta vincolata con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 244 del 23/11/2022;

5) di dare atto che, la quota degli incentivi tecnici, pari al 2% sull’importo dei lavori relativi al 

progetto “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE AREA GIOCO 

PRESSO IL PALASCHERMA DI VIA RIELLO”, risulta essere pari a € 2.442,71 (di cui € 

1.954,17 ex art.113, comma 3 ed € 488,54 ex art.113 comma 4 del D.Lgs.50/2016 e smi);

6) di dare atto che, la spesa di € 2.442,71 rientrante nell’importo complessivo di progetto e 

relativa agli incentivi di cui al punto 5), trova copertura all’impegno codice 150497 al capitolo 

1400200 “PATRIMONIO COMUNALE - INTERVENTI PER STRAORDINARIA 

MANUTENZIONE COMPRESI IMPIANTI TECNOLOGICI C.P.I. E D.LGS 81/2008 E 

VERIFICHE VULNERABILITA' SISMICA”, del bilancio del corrente esercizio, finanziato con 

devoluzione mutui, dove la somma complessiva risulta vincolata con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 244 del 23/11/2022;

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 

successive modificazioni;

8) che il contratto con l’impresa affidataria verrà stipulato mediante atto pubblico 

amministrativo, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del vigente 

Regolamento per la disciplina dei Contratti;

9) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000 e 

dei principi contabili;

10) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

11) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della Legge 

6.11.2012 n. 190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., sul sito web del Comune di Vicenza.

  

 



Pagina 10 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2067

DETERMINA N. 1960 DEL 21/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE –  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE AREA GIOCO PRESSO IL PALASCHERMA DI VIA RIELLO DELL’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI 140.000,00 (IVA COMPRESA) - CUP B32H22012010004 APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO – DETERMINA A CONTRARRE -  AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI 
SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016 - CIG 9986375958

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
02/08/2023 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2067

DETERMINA N. 1960 DEL 21/08/2023

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE –  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 

PAVIMENTAZIONE AREA GIOCO PRESSO IL PALASCHERMA DI VIA RIELLO DELL’IMPORTO 

COMPLESSIVO DI 140.000,00 (IVA COMPRESA) - CUP B32H22012010004 APPROVAZIONE 

DEL PROGETTO ESECUTIVO – DETERMINA A CONTRARRE -  AFFIDAMENTO LAVORI E 

IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016 - CIG 9986375958 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

156309 2023 PATRIMONIO COMUNALE - 
INTERVENTI PER STRAORDINARIA 

MANUTENZIONE COMPRESI IMPIANTI 
TECNOLOGICI C.P.I. E D.LGS 81/2008 E 
VERIFICHE VULNERABILITA' SISMICA

U 01052.02.1400200 132.543,44

156310 2023 PATRIMONIO COMUNALE - 
INTERVENTI PER STRAORDINARIA 

MANUTENZIONE COMPRESI IMPIANTI 
TECNOLOGICI C.P.I. E D.LGS 81/2008 E 
VERIFICHE VULNERABILITA' SISMICA

U 01052.02.1400200 1.954,17

156310 2023 PATRIMONIO COMUNALE - 
INTERVENTI PER STRAORDINARIA 

MANUTENZIONE COMPRESI IMPIANTI 
TECNOLOGICI C.P.I. E D.LGS 81/2008 E 
VERIFICHE VULNERABILITA' SISMICA

U 01052.02.1400200 488,54

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 23/08/2023 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 6e14945238ab6d23020f23a9f3c030636b4ec80d 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: ing. Giovanni Fichera



Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --


